28.12.2020г.                                       ПРИКАЗ № 77 -д

Об утверждении Положения об административно - общественном контроле за
организацией  питания, Положение об организации питания сотрудников,  о создании

Совета по питанию

       В соответствии с поручением заместителя председателя правительства Тульской области
О.П.  Гремяковой,  данным в ходе совещания  (протокол №  1  от  30.09.2020г.),  Письмом
комитета образования администрации   муниципального образования Узловский район от
07.10.2020№ 09-01-22/1307, с целью осуществления контроля за питанием воспитанников и
сотрудников,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Организовать общественный контроль за организацией питания с привлечением

родительской общественности, создать Совет по питанию.
2. Утвердить состав Совета  по питанию в составе:
          Евдокимова Ю.С., заведующий;
          Ольшевская И.С., медицинский работник ГУЗ УРБ;
          Шарафутдинова В.Х., кладовщик;
          Кудряшова А.А., повар;
          Осюшкина Н.Л., председатель ППО;
          Бородина Ю.А., родитель (законный представитель) воспитанника;
          Воронина Ю.А., родитель (законный представитель) воспитанника.
3. Утвердить Положение об административно  -  общественном контроле за организацией

питания, (Приложение 1).
4. Утвердить Положение об организации питания сотрудников (Приложение 2).
5. Совету по питанию  осуществлять свою деятельность согласно Плану, но не режу 1 раза в

квартал,  результаты контроля Совета по питанию обсуждать на заседаниях и делать
сообщения на родительских собраниях.

6. Воспитателям проводить информационно-просветительскую работу с воспитанниками и
родителями по формированию культуры здорового питания путем проведения
мероприятий, размещения рекомендаций на информационных стендах.

7. На официальном сайте учреждения создать раздел «Питание детей», регулярно размещать
рекомендации,  локальные акты.  Ежедневно размещать на официальном сайте
информацию об условиях питания детей, в том числе ежедневное меню сроком на 5 дней,
включая в себя наименование   и выход блюд,  пищевые вещества,  входящие в состав
продуктов  (белки,  жиры,  углеводы),  энергетическую ценность,  содержание витамина С,
№ рецептуры.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                Ю.С. Евдокимова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД  №15

(МКДОУ д/с №15)

2

Приложение 2
к Приказу по МКДОУ д/с № 15

от 28.12.2020 № 77-д

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации питания сотрудников

муниципального казённого дошкольного
образовательного учреждения детского сада № 15

(МКДОУ д/с № 15)

3

1. Общие положения
1.1. Положение об организации питания работников  (далее  -  Положение)

разработано в соответствии:
∂ Федеральным Законом от  29.12.2012  г.  №  273-ФЗ  «Об образовании в

Российской Федерации»,
∂ Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020  N  32  "Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения",

∂ Санитарных правил СП  2.4.3648.20 «Санитарно  –  эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения,  отдыха и
оздоровления детей и молодежи»

∂ Уставом МКДОУ д/с  №  15 (далее – Учреждение).
1.2.  В соответствии со ст. 108 Трудового кодекса Российской Федерации

руководитель образовательного учреждения обязан обеспечить работникам
учреждения возможность  отдыха и приёма пищи.

1.3. Положение регулирует общественные отношения в сфере
организации питания работников,  работающих в   Учреждении,  устанавливает
правила и регулирует порядок организации питания работников в Учреждении.

1.4.  Организация питания работников   в Учреждении осуществляется за
счет средств  работников.

1.5.  Организация питания работников, как и воспитанников   (получение,
хранение и учет продуктов питания,  производство кулинарной продукции на
пищеблоке,  создание условий для приема пищи и пр.)  осуществляется
работниками Учреждения.

1.6. Ответственность за соблюдение санитарно-эпидемиологических норм
и правил при организации питания работников возлагается на сотрудника
назначенного приказом заведующего.

1.7. Настоящее Положение устанавливает порядок организации питания
сотрудников Учреждения.

2. Организация работы  пищеблока
2.1. Сотрудники Учреждения,  изъявившие желание питаться в

учреждении,  получают одноразовое питание (в обеденное время), состоящее из
второго блюда.

2.2. В меню-требование на выдачу продуктов питания вносятся данные о
расходе продуктов для организации питания сотрудников в специально
отведённые колонки «Для обслуживающего персонала»

2.3. Меню-требование является основным документом для приготовления
на пищеблоке пищи для сотрудников

2.4. Вносить изменения в утверждённое   меню без согласования с
заведующей ДОУ запрещается.  Исправления в меню  -  требование не
допускаются.

4

2.5.  Сотрудник учреждения,  назначенный приказом руководителя,
ежедневно ведёт учёт питающихся сотрудников с занесением данных в Табель
по питанию сотрудников и информирует должностное лицо,  ответственное за
составление меню-требования,  о количестве заявленных порций для питания
сотрудников накануне предшествующего дня, указанного в меню.

2.6. Обед для сотрудников варится в общем котле вместе с   продукцией
для питания воспитанников. Продукция для питания сотрудников отбирается в
отдельную посуду в   соответствии с   количеством питающихся сотрудников и
объёмом разовых порций. Объем пищи и выход готовых блюд для сотрудников
должны строго соответствовать  данным, указанным в меню-требовании.

2.7. Выдача пищи   для питания сотрудников,  работающих на группах,
осуществляется    по графику выдачи готовой пищи на группы.  Выдача пищи
для питания сотрудников,  не работающих на группах,  осуществляется после
выдачи готовой продукции для детей на все возрастные группы.

3. Организация питания сотрудников
3.1. Сотрудники,  желающие питаться в учреждении обращаются к

руководителю Учреждения с письменным заявлением об этом.
3.2. В начале календарного года руководитель учреждения издаётся

приказ о зачислении сотрудников на питание  (при условии отсутствия
задолженности по оплате питания, за предшествующий период)

3.3. Ежедневно  ответственный за питание сотрудников составляет меню-
требование на следующий день,  в которое закладываются отдельной строкой
продукты для обеспечения питания сотрудников.  Меню составляется на
основании сведений,  которые ежедневно с  14.00  до  15.00  подаёт лицо,
ответственное за учёт питающихся сотрудников.

3.4. Количество питающихся сотрудников должно строго соответствовать
меню-требованию.

3.5. Приём пищи воспитателем группы может осуществляться
одновременно с детьми с целью наглядного показа навыков приёма пищи и
формирования культуры поведения за столом.  Младший воспитатель
принимает пищу по окончании приёма пищи детьми в установленный час
обеденного перерыва.

4. Оплата работников за питание.
4.1. Оплата питания осуществляется работниками,  не реже одного раза в

месяц,  до  15  числа следующего месяца,  по безналичному расчету путем
перечисления денежных средств на лицевой счет учреждения.
В случае не оплаты питания до конца месяца,  питание сотрудника
приостанавливается до полного погашения задолженности.  Сведения о
задолженности по оплате питания сотрудников,  ежемесячно руководителю
учреждения предоставляет МУ «ЦБ МУ».

4.2. Сотрудники полностью оплачивают стоимость сырьевого набора
продуктов по себестоимости.

5

4.3. Снятие с питания сотрудников, не желающих питаться в Учреждении,
осуществляется приказом руководителя на основании личного заявления на
имя руководителя.

4.4. Сотрудник,  поставленный на питание,  питается ежедневно.
Исключения составляют дни отсутствия на рабочем месте по уважительным
причинам.

4.5. Ежемесячно,  до  03  числа следующего месяца,  табель по питанию
сотрудников направляется в МУ  «ЦБ МУ»,  где производится расчёт сумм,
потраченных на питание каждого сотрудника.

4.6. Руководитель учреждения ответственен за установленный в
соответствии с настоящим Положением   порядок организации питания
работников.

4.7.  Соблюдение порядка питания работников,  установленного
настоящим Положением,  контролируется инспектирующими органами при
проверке воспитательной работы и финансово-хозяйственной деятельности
учреждения.

5. Условия приобретения и хранения продуктов.
5.1. Продукты питания могут приобретаться в государственных и частных

торгующих организациях при наличии сертификатов соответствия,
удостоверения качества на продукты,  ветеринарной справки на молочную и
мясную продукцию.

5.2. Транспортировку пищевых продуктов проводят в условиях.
Обеспечивающих их сохранность и соответствие с требованиями СанПиН
2.3/2.4.3590-20.

5.3. Сроки хранения и реализации особо скоропортящихся продуктов
должны соблюдаться в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

6

		2021-05-26T16:31:40+0300
	Евдокимова Юлия Сергеевна